


GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC UNIDADE DE GESTÃO DA REDE FÍSICA - UGERF	 Piauí GOVERNO DO ESTADO SEDUC SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
OBRA: CONCLUSÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL COM 6 SALAS DE AULA, BIBLIOTECA, 2 LABORATÓRIOS, COZINHA E REFEITÓRIO. MUNICÍPIO: CAJUEIRO DA PRAIA-PI FONTES: SINAPI MAI/2021 SEINFRA CE V027.1 ORSE SERGIPE MAR/2021	
LEIS SOCIAIS: 112,15%	

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS - ESCOLA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	SEDUC	AL-CDP	Administração local	und			9.743,94
	SINAPI	90777	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	30,0000	92,27	2.768,10
	SINAPI	90780	Mestre de obras com encargos complementares	h	88,0000	37,63	3.311,44
	SINAPI	100321	Técnico em segurança do trabalho com encargos complementares	mês	1,0000	3.664,40	3.664,40
1.2	SEDUC	PPOS1	Placa padrão de obra	m²			313,89
	SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	2,0000	15,35	30,70
	SINAPI	4813	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,0 x 1,125* m	m²	1,0000	225,00	225,00
	SINAPI	7288	Tinta esmalte sintetico premium fosco	l	1,0000	26,13	26,13
	SINAPI	4491	Pontaletes *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	4,5000	6,43	28,94
	SINAPI	20247	Prego de aco polido com cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	0,1500	20,84	3,13
1.3	SEDUC	IPA06	Intalações provisórias de água	und			1.266,71
	SINAPI	88261	Carpinteiro de esquadria com encargos complementares	h	8,0000	18,76	150,08
	SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	8,0000	15,35	122,80
	SINAPI	68	Adaptador pvc soldavel, com flanges livres, 32 mm x 1", para caixa d'água	und	1,0000	20,96	20,96
	SEDUC	LAP 01	Ligação de água provisória - AGESPISA	und	1,0000	95,50	95,50
	SINAPI	4513	Caibro 5 x 5 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	10,0000	4,53	45,30
	SINAPI	11868	Caixa d'agua fibra de vidro para 1000 litros, com tampa	und	1,0000	481,63	481,63
	SINAPI	9869	Tubo pvc, soldavel, dn 32 mm, agua fria (nbr-5648)	m	4,0000	9,12	36,48
	SINAPI	4448	Viga *7,5 x 15 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	10,0000	17,04	170,40
	SINAPI	4400	Caibro nao aparelhado, *6 x 8* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	5,0000	15,91	79,55
	SINAPI	5061	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg	0,5000	18,50	9,25
	SEDUC	CNE 01	Concreto não estrutural com preparo manual	m³	0,1250	438,14	54,77
1.4	SINAPI	101489	Entrada de energia elétrica, aérea, monofásica, com caixa de sobrepor, cabo de 10 mm² e disjuntor din 50a (não incluso o poste de concreto). Af_07/2020_p	und			1.169,19
1.5	SINAPI	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. Af_02/2021	m³			60,72
1.6	SINAPI	96995	Reaterro manual apiloado com soquete. Af_10/2017	m³			36,81
2.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
2.1	SINAPI	97633	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	m²			16,97
2.2	SINAPI	97631	Demolição de argamassas, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	m²			2,35
2.3	SINAPI	97640	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017	m²			1,29
2.4	SEDUC	RESQ1	Retirada de esquadrias metálicas	m²			8,66
	SINAPI	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,0500	19,85	0,99
	SINAPI	88316	Servente com encargos complementares	h	0,5000	15,35	7,68

